91MS0057-01-2021-000174-61
Дело № 5-57-76/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

15 марта 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Луценко П.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИНАЗВАНИЕ,
УСТАНОВИЛ:
Луценко П.И. в 17 часов 10 минут 12 февраля 2021 года, являясь должностным лицом – приемщиком лома и отходов металла ООО «НАЗВАНИЕ», находясь на рабочем месте по АДРЕСАДРЕС, осуществил прием черного металлолома без проверки их на радиоактивность, без документов на имеющиеся оборудование и приборы, а также без документов о проведении их поверок и испытаний, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Луценко П.И. уведомлялся путем направления судебной повестки по месту его проживания, однако конверт с судебной повесткой вернулся в судебный участок с отметкой «за истечением срока хранения».
В материалах дела имеется ходатайство Луценко П.И. от 16 февраля 2021 года о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 169).
Принимая во внимание вышеуказанное, а также то, что оснований для непосредственного опроса Луценко П.И. в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Луценко П.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП Российской Федерации.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции.
В силу ст. 22 указанного закона отходы производства и потребления подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами РФ. В местах централизованной обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов производства и потребления должен осуществляться радиационный контроль.
В соответствии с ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ производственный контроль, в том числе проведение лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в процессе производства, хранения, транспортировки и реализации продукции, выполнения работ и оказания услуг, а также условиями труда осуществляется юридическими лицами в целях обеспечения безопасности и (или) безвредности для человека и среды обитания таких продукции, работ и услуг. Согласно ч. 3 названной статьи лица, осуществляющие производственный контроль, несут ответственность за своевременность, полноту и достоверность его осуществления.
Положения ст. 11 Федерального закона от 09 января 1996 года № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населения» устанавливают, что организации, осуществляющие деятельность с использованием источников ионизирующего излучения, обязаны проводить производственный контроль за обеспечением радиационной безопасности.
Пункт 3.2 СанПиН 2.6.1.993-00 «Гигиенические требования к обеспечению радиационной безопасности при заготовке и реализации металлолома» обязывает юридических лиц, занимающихся заготовкой и реализацией металлолома, в целях выявления радиоактивного загрязнения металлолома или наличия локальных источников ионизирующего излучения осуществлять его производственный радиационный контроль с использованием дозиметрических и радиометрических методов исследования.
В соответствии с требованиями СанПиН 2.6.1.993-00 радиационный контроль заготавливаемого на территории Российской Федерации и ввозимого на ее территорию металлолома осуществляется для своевременного обнаружения его радиоактивного загрязнения: при приемке металлолома, в том числе на пунктах сбора металлолома, при подготовке партии металлолома к реализации, перед реализацией загруженных металлоломом транспортных средств (п. 4.1).
В организациях, занимающихся заготовкой металлолома, проводится производственный радиационный контроль. Он осуществляется специальной службой или лицом, ответственным за производственный радиационный контроль, в соответствии со специально разработанным порядком. Производственному радиационному контролю подлежит весь поступающий в организацию металлолом (п. 4.2).
Согласно п.п. 4.2, 4.3 методических указаний МУК 2.6.1.1087-02 «Радиационный контроль металлолома» для исключения возможности заготовки и реализации металлолома, имеющего радиоактивное загрязнение или содержащего локальные источники, юридические лица, занимающиеся заготовкой и реализацией металлолома (далее - организации), осуществляют его производственный радиационный контроль. Он осуществляется специальной службой или лицом, ответственным за производственный радиационный контроль, в соответствии со специально разработанным положением. Производственный радиационный контроль металлолома проводится в два этапа: входной радиационный контроль, которому подвергается весь поступающий в организацию металлолом, и радиационный контроль партии металлолома, подготовленной для реализации, по результатам которого на нее оформляется санитарно-эпидемиологическое заключение. Радиационный контроль партии металлолома, подготовленной для реализации, проводят аккредитованные в установленном порядке лаборатории радиационного контроля.
В силу п. 8 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, принимающие лом и отходы черных металлов, обязаны обеспечить в установленном порядке проведение радиационного контроля и осуществление входного контроля каждой партии указанных лома и отходов на взрывобезопасность. Контроль осуществляется лицами, прошедшими соответствующую подготовку и аттестацию.
На основании п. «в» ч. 5 указанных Правил на объектах по приему лома и отходов черных металлов должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний.
Вместе с тем, указанные требования, касающиеся правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, со стороны должностного лица ООО «НАЗВАНИЕ» были нарушены, что подтверждается доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-293026 от 16 февраля 2021 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Луценко П.И. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В протоколе осмотра места совершения административного правонарушения от 12 февраля 2021 года и фототаблице к нему зафиксировано, что на территории ООО «НАЗВАНИЕ» по АДРЕС находится металлолом. При производстве данного следственного действия был изъят металл черного лома массой примерно 20 тонн и металл цветного лома массой примерно 3 тонны (л.д. 4 – 21).
Согласно объяснениям Луценко П.И. от 16 февраля 2021 года в должности приемщика металла в пункте приема металла ООО «НАЗВАНИЕ», расположенном по АДРЕС, он работает с апреля 2017 года. Кроме него, других постоянных работников на территории пункта приема металла нет, иногда для погрузки большого объема металла он нанимает на несколько часов грузчиков. Прием металла осуществляет только он. При сдаче цветного либо черного металлолома он его взвешивает. Затем с лицом, сдающим металлолом, проходит в офис, где сотрудник ФИО1 получает у этого человека документ, удостоверяющий личность и составляет приемо-сдаточный акт, в котором гражданин ставит свою подпись. Иногда, когда ФИО1 отсутствует на своем рабочем месте, он осуществляет прием металлолома без составления документов, однако количество принятого металлолома фиксирует в тетради, данные из которой он в последующем передает для составления соответствующих актов. На металлобазе имеется прибор для измерения радиоактивного излучения металла (Дозиметр) Гамма-Излучения ДКГ-07Д «Дрозд», приобретенный в 2019 году. С момента приобретения данный прибор поверку не проходил. При приеме цветного и черного металлолома дозиметр им не используется, поскольку прибор дорогостоящий и в случае его повреждения он не хочет приобретать новый прибор за свой счет. Ему известно, что при приеме металлолома он обязан его проверять на радиоактивность. Инструктаж, как использовать дозиметр, с ним проводили. Он не знает, почему на металлобазе отсутствует документация на имеющиеся оборудование и приборы, о проведении их поверок и испытаний, которые должны находиться там непосредственно в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения». Но при осуществлении деятельности пункта приема металлолома он должен сначала рабочего дня убедиться в их наличии, так как процедурой проверки металла на радиоактивность занимается именно он (л.д. 34).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Луценко П.И. и квалифицирует его действия по ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
В соответствии с ч. 4 ст. 3.7 КоАП Российской Федерации конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание, что предмет правонарушения – металл черного лома массой примерно 20 тонн и металл цветного лома массой примерно 3 тонны принадлежат на праве собственности ООО «НАЗВАНИЕ», которое не привлечено к административном ответственности по данному делу, то суд полагает необходимым назначить Луценко П.И. наказание без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Луценко П.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения – металла черного лома массой примерно 20 тонн и металла цветного лома массой примерно 3 тонны.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Луценко П.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Вещественные доказательства: металл черного лома массой примерно 20 тонн, металл цветного лома массой примерно 3 тонны, TVI-видеорегистратор модели «RVI-HDR04LA-T», S/N 1510094438496 – возвратить по принадлежности ООО «НАЗВАНИЕ».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...